民生文教常任委員会会議録（要点記録）

○ 招集日時 令和５年５月１９日（金曜日）午前 9 時 00 分

○ 招集場所 401 委員会室

○ 出席委員（６名）   委員長  田村 浪行

副委員長 関 幸夫

委員   三浦 陽子

委員   木村 秀一

委員   池澤 昇秋

委員   小野 曜子

○ 出席者        なし

○ 欠席委員（０名）

○ 職務のため出席した者 事務局長 高藤 建

○ 傍聴者 なし

○ 本日の会議に付した事件

（１）行政視察について

（２）那須町放課後児童クラブの運営について

（３）那須町教育委員会との意見交換会について

（４）その他

◎開会の宣告 副委員長 関 幸夫

◎挨拶 委員長 田村 浪行

◎議題

（１）行政視察について

 ○日程 6 月 22 日（木）・23 日（金） 1 泊 2 日

 ○視察先 6 月 22 日（木）午後 2 時から 岩手県宮古市

      6 月 23 日（金）未定

   6 月 23 日の視察先について協議し、遠野市、紫波町などの意見があったが、大槌町

で調整することになった。 内容は、小中一貫教育についてとした。（現在事務局で調

整中）

（２）那須町放課後児童クラブの運営について

   放課後児童クラブの現状と課題等について、各学童クラブからヒアリング（意見交換

会）することとし、以下の日程で、初めに学びの森小と黒田原小の学童で日程調整する

こととした。

   その後、東陽小の日程調整を行う。

 ○日程 6 月 26 日、28 日、30 日、7 月 6 日、7 日、10 日、13 日、14 日

（３）那須町教育委員会との意見交換会について

  昨年度予定していた那須町教育委員会との意見交換会について、次の内容で実施する

こととした。

  ○意見交換会

   ①内 容 部活動の地域移行について

   ②日 時 6 月 29 日（木）午前 9 時から

   ③参加者（予定） 那須町教育委員会 教育長、学校教育課長、生涯学習課長

（４）その他

 ①男女共同参画の推進について（小野議員）

  栃木県（とちぎ男女共同参画センター）の出前講座を実施することで、次回（6 月 12

日）の民生文教常任委員会で協議していくこととした。

 ②次回の民生文教常任委員会

  ○日時 6 月 12 日（月）午後 1 時から

  ○内容 ・行政視察について

      ・那須町放課後児童クラブの運営について

      ・男女共同参画の推進について

      ・その他

（閉会 午前１１時０５分）

署名人 委員長 田村 浪行